26.9.1606 - 1606 à di 26 di Settembre martedi … f. 1090 A Gio: Alf.o Suares d.i quarantacinque, Et per lui à 
Jacovo Antonio palmese, et Gio: Batta Vigliante mastri d’opera d’intaglio, d.o per final pagamento a saldo, 
di quanto deveno havere per causa delli lavori, et figure d’intaglio de lignami fatte per servitio del Conte di 
Miranda dec.do esserno stati sodisfatti di quanto per detta causa doveano havere; con loro f.a a loro c.ti d. 
45 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.809; Pinto, Ricerca 2022). 

3.4.1607 - 1607 a 3 di ap.le Martedi … f. 1560 Ad Nicola Montella et Nicola barbarisio et Jac.o ant.o 
parmese d. venteotto E per lloro ad Aniello morvillo d.e per prezzo di cento taule di chiuppo ven.te et 
consig.te quale serveno per il catafalco della Sellaria a lui con.ti d. 28 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 33; 
Pinto, Ricerca 2021). 

2.6.1607 - 1607 à 2 di Giugno Sabbato … f. 313 A fran.co traversa d. novanta, Et per lui à Jac.o Ant.o 
Parmese, Nicola Barbarese, Nicola Montella, et Gio Batta Vigliante d.o à comp.to di d. cento, atteso li altri d. 
10 l’hanno ric.ti dal d.o Jac.o Ant.o per lo banco del monte, et celi paga in virtù di mandato del regimento 
della piazza del fedeliss.o popolo di nap. per la causa contenta in detto mand.to; Et per essi al d.o Nicola 
Montella per quello spendere per serv.o dell’arco seu catafalco della Sellaria, a lui con.ti d. 90 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 44, p.1408; Pinto, Ricerca 2021). 

26.6.1607 - 1607 à 26 di Giugno martedi … f. 522 A francisco traversa d.ti quaranta Et per lui à Iacovo 
Antonio parmese, Nicola barbarise, Gio: Batta Vigliante et Nicola montella, d.o à comp.to di d.ti cinquanta, 
atteso li d.ti diece li hanno ricevuti con.ti et sono per lo integro prezzo del partito del Arco trionfale, et 
apparato per la festa già passata del Sant.mo Sac.to et vigilia del Glorioso S. Gio: Batta nella Strada della 
Sellaria, et sue per mandato del Regimento dela piazza del fidelis.mo Populo anco a pagare, et stante d.o 
pagam.to restano pagati, et sodisfatti; Et per loro a Nicola montella per altri.ti a lui c.ti d. 40 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 47, p.95; Pinto, Ricerca 2020). 

25.9.1607 - 1607 a 25 de 7bre martedi … f. 766 Ad dom.co barrile d. ventecinque e per lui ad Jacovo ant.o 
palmese, e à gio: ant.o [sic] vegliante squatratore et intagliatore d.ro ngeli paga in conto del preczo de una 
guarnetione della cona che li fa nella sua cappella nella ecc.a de santa m.a della stella dell’ordine de san 
fran.co de paula quale se ha da fare conforme al designio quale si conserva in loro potere fir.to de sua mano 
et si ha da appreczare da esperti eligendi per essi e ngeli hav.do da consig.re per tutto il mese de 8bre p.o 
intrante 1607 et non consig.lo tutti dui insolidum li restano obligati alla restituttione de detti d. 25 con tutti 
danni spese et interesse a lui con.ti d. 25 (ASBN, Banco AGP, g.m. 46, p.384r; Pinto, Ricerca 2016). 

2.10.1607 - Conventio pro Nuntio Maresca, Iacobo Antonio Palmese, Ioan Baptista Vigliante et aliis. Die 
secundo mensis Octobris 6e indictionis 1607 Neapoli. In nostri presentia constituti Nuntius Marescha de 
Neapoli scultor lignaminum, Iacobus Antonius Palmese squatrator lignaminum, Ioan Battista Vigliante 
scultor lignaminum, Marcus Antonius Ferrarius squatrator lignaminum, Ioan Loysius Ingenius similiter scultor 
lignaminum omnes de Neapoli sine patre ut iuraverunt coram nobis fecerunt infrascrittas declarationes et 
conventiones in modo qui sequitur infrascritto in vulgari sermone loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet 
qualmente essi compagni hanno da pigliare in solidum l’opera del coro de noce et altri legnami quale si ha 
da fare per servitio dela chiesa de San Giovanni Laterano de Roma ad instantia delo illustrissimo signore 
cardinale Colonna per prezo et a ragione de ducati sittantacinque la seggia conforme ale cautele sopra ciò 
celebrande in Napoli con persona legittima del detto illustrissimo cardinale; per questo essi prenominati 
compagni venero alla infrascritta conventione, videlicet in primis che deli detti ducati settantacinque per 
seggia ut supra si facci divisione in questo modo, videlicet la squatratura, spese de lignami di ogni sorte che 
ci bisogneranno dela qualità et tenore che si prometterà in detto instrumento, per chiodi, colla et ogni altra 
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spesa necessaria per detta opera etiam de opere de tuorno et ancho la mettetura de detta opera nel loco de 
detta chiesa, quale squatratura et spesa si ha da fare per li detti Iacovo Antonio Palmese et Marco Antonio 
Ferraro squatratori, si piglino docati quaranta per seggia. Item altri docati trentadoi si piglino per li intagli da 
farnosi per li detti Nuntio Marescha, Giovan Battista Vigliante, Giovan Loise Ingenio et per Giovan Antonio 
Guerra lloro compagno, quale si obligarà ut infra; li altri ducati tre a compimento de detti ducati 
sittantacinque per seggia restino ad beneficio dela comonità tra tutti essi compagni et cossì ogni altro utile 
che pervenesse tanto per beveraggi quanto per opera del’istesso signor cardinale et ampliatione de preczo il 
tutto ce dà a beneficio comune de detta compagnia. Item è convenuto che mancando alcuno de detti 
compagni, tanto scultori quanto squatratori dal’obligo dele cose predette, sia tenuto a tutti danni, spese et 
interesse. Item si declara come detta opera si ha da lavorare in Napoli, et lavorata che sarà si ha da andare 
a componere in Roma nel loco predetto servata la forma del’instrumento sopra ciò celebrando ut supra. Per 
questo è convenuto che essi compagni siano tenuti conferirsi in Roma personalmente per l’effetto predetto 
et casu quo alcuno deli detti compagni, tanto scultori quanto squatratori, fosse impedito de alcuno legittimo 
impedimento che non potesse conferirsi di persona li sia licito mandarci l’excambio che sia idoneo et 
sufficiente a detto servitio. Item che la prima paga che pervenerà in conto del preczo del detto coro si debbia 
ponere in banco publico in Napoli in credito di tutti detti compagni et di quella se ne habbia a comprare tutto 
il ligname, chiodi, colla et altro che sarà necessario ad arbitrio de detti compagni et cossì dele altre paghe 
che veneranno appresso si observa l’istesso modo, et comprate le cose predette quello che avanza de detto 
denaro si habbia da dividere in beneficio dell’opera in modo detto de sopra respettive ale rate ut supra 
stabilite. Item è convenuto che venendo fra quattro giorni da hoggi il sopradetto Giovan Antonio Guerra 
scoltore a ratificare lo presente instrumento habbia ad havere partite in detta opera come di sopra [omissis]. 
Presentibus iudice Gaspar Orificio de Neapoli regio ad contractus, Fabio de Buctunis de Neapoli, Octavio 
Gaudino de Neapoli utriusque iuris doctore, Ioan Vincentio Sufito de Neapoli et Iulio Cesar Riccio de Neapoli 
in nostri curia. [A margine]: Die vigesimo secundo mensis Novembris sexte indictionis 1607 Neapoli. In nostri 
presentia constituti infrascritti Nuntius Maresca de Neapoli scultor lignaminum, Iacobus Antonius Palmese 
squatrator lignaminum, Ioannes Baptista Vigliante scultor lignaminum, Marcus Antonius Ferrarius squatrator 
lignaminum et Ioan Loysius Ingenius similiter scultor lignaminum, omnes de Neapoli, ratificantes introscrittum 
instrumentum conventionis inter eos facte manu mei preditti notarii super construttione introscritti chori 
faciendi pro servitio ecclesie Sancti Ioannis Laterani de Urbe ad instantiam introscritti illustrissimi domini 
cardinalis Colunnae et omnia et singula in ipso instrumento contenta et conventa corrigendo instrumentum 
predittum sponte coram nobis devenerunt ad infrascritta capita seu capitula inter eos, videlicet: in primis che 
dove dice in detto instrumento che mancando alcuno di detti compagni tanto scultori quanto squatratori 
dall’obligo dele cose promesse in detto instrumento fosse